
長 建 協 発 第 4 8 4 号

平成 28 年 1 月 28 日

会 員 各 位

一般社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

〔 公 印 省 略 〕

転倒災害の防止に向けた取り扱いについて

～｢STOP！転倒災害プロジェクト｣による転倒災害の防止～

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り

厚くお礼申し上げます。

さて、休業 4 日以上の死傷災害のうち、最も件数が多い転倒災害の減少を図

るため、｢ STOP!転倒災害プロジェクト 2015 ｣ (平成 27 年 1 月 30 日付け長建協

発第 499 号にてにお知らせ致しております)を策定した結果、平成 27 年 11 月の

速報値では、全国の転倒災害の件数は前年同期比で 2.8 ％の減少となり、一定

の成果が得られたところありますが、依然として、休業 4 日以上の死傷災害の

中で最も多く平成 24 年比ではわずかな減少となっております。

このため、平成 29 年度までに休業 4 日以上の死傷災害を、同 24 年比で 15 ％

以上減少させる事を目標とした、第 12 次労働災害防止計画の達成のためには

更なる取り組みが必要であります。

つきましては、昨年取り組んだ ｢同プロジェクト 2015 ｣の期限を設けずに、

｢ STOP!転倒災害プロジェクト (詳細は別添参照願います )｣として、新たに本年

より取り組む事となった旨、全建を通じ厚生労働省より通知がまいっておりま

すので、昨年度も取り組んで頂いている事と存じますが、転倒災害防止に向け

て更なる取組を推進して頂きますようお願い申し上げます。


